
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 21 / 2023

OGGETTO: REVOCA DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 19/05/2023 AVENTE AD 
OGGETTO LA CHIUSURA DEL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DI 
VIA SENTIERO IDICE E VIA CHIUSA NUOVA 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

• in data 02.05.2023 l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
della Regione Emilia-Romagna aveva trasmesso il documento n. 048/2023 di allerta meteo-
idrogeologica-idraulica,  comunicando  l’allerta  rossa  relativa  a  criticità  idraulica, 
idrogeologica e temporali per la zona di allerta “D” (Pianura Emiliana Orientale e costa 
Ferrarese) comprendente il comune di Castenaso;

• in data 16/05/2023 era stata emessa una allerta meteo n. 61/2023 “rossa” interessante tutta la 
Città Metropolitana di Bologna, con la quale erano state previste intese esondazioni anche 
del  torrente  Idice,  prorogata  fino  alle  00:00 del  18  maggio  2023 con l’allerta  meteo  n. 
62/2023;

• il  documento  n.  067/2023 valido  dalle  ore  00:00 del  22/05/203 sino alle  ore 00:00 del  
23/05/2023 con il quale veniva confermata l’allerta rossa relativa a criticità idraulica per la 
zona  identificata  “D1  (Pianura  Bolognese)”  in  cui  è  accluso  il  territorio  comunale,  e 
connessa alle già gravi criticità idrauliche verificatesi ivi a partire dal 16/05/2023, allerta 
confermata  altresì  dal  documento  emesso   n.  069/2023  valido  sino  alle  ore  00:00  del 
25/05/2023 

• il documento pubblicato in data odierna n. 075/2023 valido dalle ore 00:00 del 30/05/2023 e 
sino al 31/05/2023 con il quale la zona interessante l’amministrazione comunale e sita in 
“D1 Pianura Bolognese” viene identificata con un’allerta gialla per la criticità idraulica;

RICHIAMATA l'ordinanza  sindacale  n.  4  del  2  maggio  2023  con  la  quale  è  stata  disposta 
l'”apertura” del Centro Operativo Comunale (COC) di cui al vigente Piano Comunale di Protezione 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 30/05/2023 14:10:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 21 del 30/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 21 del 30/05/2023



Civile a seguito dell'allerta “rossa”  emessa in data ;

RICHIAMATA l’ordinanza emessa dal Sindaco in qualità di Ufficiale di Governo ed in qualità di 
Capo della Protezione Civile n. 17 del 19/05/2023 con la quale era stata disposta la chiusura al 
traffico pedonale e veicolare sia in Via Sentiero Idice che in  Via Chiusa Nuova;

RILEVATO che le cause di natura emergenziale descritte nell’ordinanza soprammenzionata e che 
avevano motivato la chiusura dei tratti stradali sopra indicati risultano cessate, e la viabilità può 
essere completamente ripristinata; 

VISTA la necessità  di  non revocare l’efficacia dell’Ordinanza n. 13 del 17/05/2023 per quanto 
concerne l’evacuazione di Via Pedagna Destra e Via Pedagna Sinistra;

DATO ATTO che compete all’Amministrazione comunale emettere idonea ordinanza di revoca 
delle ordinanze suddette;

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.lgs 285/1992 e ss.mm. e ii;

VISTO l'art. 54 del Dlgs 267/2000;

REVOCA  

con decorrenza immediata l’ordinanza n. 17 del 19/05/2023  con la quale è stata disposta la chiusura 
al traffico pedonale e veicolare in via Sentiero Idice e Via Chiusa nuova  emanata in conseguenza 
della criticità idraulica ed idreogeologica interessante il territorio comunale di cui ai documenti nn. 
061,062,063/2023 che la Regione Emilia Romagna ha diramato per le esondazioni previste:

 DISPONE 

1) che sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Castenaso per 15 giorni consecutivi e  
sul sito internet istituzionale;

2) Che la presente Ordinanza sia notificata a:

• Prefettura di Bologna;

• Agenzia Regionale di Protezione Civile;

• Stazione dei Carabinieri di Castenaso;

RENDE NOTO

Che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla pubblicazione a norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/90 al Tribunale Amministrativo 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 30/05/2023 14:10:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 21 del 30/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 21 del 30/05/2023



Regionale dell’Emilia Romagna; in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 
sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Lì, 30/05/2023 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 30/05/2023 14:10:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 21 del 30/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 21 del 30/05/2023


